A dispensa de licitação, no presente caso, está fundamentada no art.75, inc. II, da Lei 14.133 de 2021, na
Lei de Licitações e Contratos, em observância ao Decreto n." 12.343, de 30 de dezembro de 2024 que dispõe:

11 - Para contratação que envolva valores inferiores a RS
62.725,59 (sessenta e doís mil setecentos e vinte e cinco reais
e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e
compras:

Ressalte-se que a dispensa de licitação, agora prevista no art. 75 da Lei n.º 14.133/2021, notadamente
quanto à hipótese do inciso l1, em sintese, atender aos principios da economicidade e da eficiência administrativa,